
Veřejnoprávní smlouvy (VPS)
a

Rejstřík převodů agend 
orgánů veřejné moci

Odbor právní a legislativní
Mgr. Karolina Hodanová



VPS – Problémové oblasti z praxe

 1. Usnesení rady/ zastupitelstva obce, kterým byla VPS schválena

 2. Platnost a uzavření VPS

 3. Razítka a podpisy VPS

 4. Uzavírání dodatků k VPS



1. Usnesení rady / zastupitelstva obce

 Z usnesení musí být zřejmé:
 co příslušný orgán schvaluje
 jakou oblast VPS upravuje 
 s kým je VPS uzavírána

 Příklad nevyhovujícího znění usnesení:
 Rada obce Y schvaluje uzavření veřejnoprávní smlouvy
 Zastupitelstvo obce X schvaluje zvýšení příspěvku za jeden projednaný přestupek 

na 2 000, Kč

 Příklad vhodného znění usnesení:
 Rada obce Y schvaluje uzavření veřejnoprávní smlouvy o přenosu příslušnosti k 

projednávání přestupků s městem X



2. Platnost a uzavírání VPS

 Platnost:
 VPS lze uzavřít až po schválení příslušným orgánem obce

 VPS nemůže být smluvní stranou podepsaná před jejím schválením ze strany 
příslušného orgánu obce

 VPS nelze schvalovat zpětně

 Uzavření VPS:
 VPS je uzavřena dnem, kdy rozhodnutí krajského úřadu  o udělení souhlasu s jejím 

uzavřením nabude právní moci 

 počátek účinnosti VPS tak nelze stanovit pevným datem



3. Razítka a podpisy VPS

 ust. § 164 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád  Veřejnoprávní 
smlouva musí být uzavřena písemně a projevy vůle všech smluvních stran 
musí být na téže listině

 razítka a podpisy je důležité mít na poslední stránce s textem VPS

 v případě razítek doporučujeme vycházet ze zákonné úpravy obsažené v 
zákoně  č. 352/2001 Sb., o užívání státních symbolů České republiky
 nepoužívat kulaté razítko s malým státním znakem

 užívat razítko obce, nikoliv obecního úřadu



4. Dodatky k VPS

 dodatek je nutné uzavřít před koncem platnosti VPS!
 tzn. rozhodnutí KÚ o udělení souhlasu s uzavřením dodatku k předmětné VPS musí 

nabýt právní moci dříve než VPS pozbude platnosti

 v opačném případě je nutné uzavřít VPS novou

 doporučujeme dodatky zasílat spolu se žádostí s uzavřením dodatku včetně 
příloh maximálně 1 měsíc před ukončením platnosti předmětné VPS

 dodatky nelze uzavírat ke stávajícím VPS na výkon přestupkové agendy, 
které byly uzavřeny před 1. 7. 2017, dle §  53 odst. 1 zákona č. 200/1990 Sb., 
 dodatek by byl přípustný pouze tehdy, pokud by veřejnoprávní smlouva ve znění 

dodatku vyhovovala omezením v § 105 zákona č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti 
za přestupky a řízení o nich.



Rejstřík převodů agend orgánů veřejné 
moci (Rejstřík)
 s účinností od 1. 1. 2022 se VPS zveřejňují v Rejstříku

 zveřejňují se pouze VPS, kterými dochází k převedení agendy orgánu 
veřejné moci nebo její části na jiný orgán veřejné moci

 VPS zveřejní v Rejstříku smluvní strana VPS ( viz ust. § 52d zákona č. 111/2009 
Sb., o základních registrech)

 rovněž se zveřejní dodatky k předmětné VPS, výpověď z VPS či dohoda o 
ukončení VPS



Děkuji za pozornost.


		2022-05-30T13:30:11+0000
	Not specified




